
E-mail: redactia@agendaromaneasca.com        www.agendaromaneasca.com        Tel: 519-594-1712 sau 416-800-0832

Watersofteners
AVEM SOFTENERS CU CHLORINE REMOVER

519-778-1413
 www.adrianswatersofteners.c o m 

CASH & CARRY (Installed)
SOFTENERS

CREMA PASTRY & BAKE SHOP

519-578-2760

DOBOŞ * COZONACI * PRĂJITURI 
DE CIOCOLATĂ CU CREME 

DIVERSE * PRODUSE GUSTOASE 
DE PATISERIE * FURSECURI * 

421 Greenbrook Dr., Kitchener, Unit 17
În spatele magazinului Giant Tiger

Distribuţia se face în Toronto,Mississauga,Oshawa,Newmarket,Aurora,Hamilton,Brantford,Milton,Kitchener,Waterloo,Cambridge,Guelph,London,Windsor,Niagara

1-888-528-52761-888-528-5276
1-888-5 ATLAS 61-888-5 ATLAS 6
www.atlasremus.comwww.atlasremus.com

46.50$+6% asigurare / 30lb

COLETE EXPRESSCOLETE EXPRESS
CANADA - ROCANADA - RO

livrate la domiciliulivrate la domiciliu

OTTAWA • Biserica "Sfanta Maria",  45 rue St Jean-Bosco, Gatineau - Hull (Québec) J8Y 3E8
TORONTO • 130 Le Page Court, Unit 27, M3J 3J1 CUTII REMBOX GRATUITE DATE DE COLECTARE:

4747 155155++ ==alte
costuri

alte
costuri TOT INCLUSTOT INCLUS

¢/lb¢/lb ¢/lb¢/lb

MAMANIANIA

ROCARGO EXPRESS
TRANSPORT COLETE 

Canada - România

519-745-5726 (fam.BURCĂ)

Acceptăm pachete până la 70lb. Orar: 3pm - 10pm

* Miercuri 13 aprilie - Denia Canonului Mare * Vineri 15 aprilie - Denia Acatistului Bunei Vestiri * Sâmbătă 16 aprilie - Pomenirea mortilor *

$1025

GRATUIT

BILUNAR
BI-WEEKLY

ZIARUL ROMÂNILOR DIN PROVINCIA ONTARIO, Canada - Ziar fondat în 4 octombrie 2007

519-781-2929
  NOU !
- Instalăm Remote Starter
- Tinted Windshield - Geamuri Fumurii 

Adresa: 76 Woolwich Street N
(drumul spre aeroport) Breslau, Ontario.

Rom Car Automotive Service Center

ISSN 1918-5693
FREE

Toronto:
A118-3351 Markham
Road, M1X 0A6

Kitchener:
4-111 Water Street
North, N2H 5B1

Toll Free:
1-844-627-4727

Fax:647-931-4410
www.masgraslaw.ca office@masgraslaw.ca

Următorul număr apare în
21 Aprilie 2016

Anul X - Nr.204
7 Aprilie 2016

Violet Gal
SALES REPRESENTATIVE

DIRECT: 6 4 7 - 4 0 9 - 4 0 6 1

7 şi 8 mai

Noua Biserică Ortodoxă Românească din Kitchener - preot Didel Furtună
cu Hramul “Sfânta Maria” şi “Sfinţii Martiri Brâncoveni”

pag.8
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Sărbătorirea a 98 de ani de la
Unirea Basarabiei cu România

la Câmpul Românesc

VOTUL PRIN 
CORESPONDENȚĂ

Înscriere în 
Registrul electoral în 
vederea participării 

la alegerile 
parlamentare 2016

pag.12

pag.5

CORUL
BIZANTIN

din Toronto
CONCERTE

Kitchener 22 aprilie
Toronto 23 aprilie

pag.6
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Pt fiecare pacient nou oferim tratament gratuit de albire a dinţilor cu 
fiecare examinare şi curăţire a dinţilor – ofertă pe timp limitat.
Urgenţele şi pacienţii noi sunt oricând bineveniţi. Vizitaţi-ne în 
Belmont Village! 665 Belmont Ave.W. - www.yoursmilecentre.com

THE VILLAGE DENTAL CENTRE - Dr. SIMONA RUSU

519-745-6722, Kitchener, On, villagedental665@rogers.com

Cabinet stomatologic - oferim tratamente dentare variate şi de calitate pentru întreaga familie.
EMIL BALEA B.Sc. Financial Security Advisor                                        

Insurance Broker, Membru ADVOCIS
INSURANCE                                      INVESTMENTS
- Life & Accidental Death                      - RRSP / RESP / TFSA
- Disability & Critical Illness                 - Segregated Funds 
- Mortgage & Credit Protection           BANKING 
- Health and Dental                                - Mortgages & Loans
- Travel / Visitor                                     - Lines of Credit 

519-781-2069

EmilBalea@insurefinancial.ca

SIMONA CATRINA redactor-şef adjunct la Adevărul (România)

Raul Dudnic

Reflectii Canadeze

Un scandal 
monstru s-a 
revărsat în 

weekendul trecut pe toate canalele 
presei mondiale. Și pentru că și noi 
facem parte din presa mondială, de 
ce să nu dezbatem nițel ideea? Pe 
scurt, despre ce este vorba pentru 
cei care nu sînteți la curent – o firmă 
de investiții din Panama, Mossack-
Fonseca se ocupă cu plasarea 
banilor dumneavoastră în conturi 
bancare ale unor țări-paradise 
financiare: Panama, Seychelles, 
Samoa, Bahamas și alte cîteva.  
Această operațiune este 
posibilă prin deschiderea unor 
firme fantomă cu directori și 
administratori fictivi. Banii stau 
acolo, sau sînt rulați fără ca statul 
respectiv să ceară socoteală, 
recte impozite, și fără ca numele 
investitorului să poată fi măcar 
dezvăluit.  
Asta pînă săptămîna trecută cînd o 
mînă de hackeri au păcălit serverele 
companiei Mossack-Fonseca și au 
trimis vreo doi terrabites de date la 
redacția unui ziar german.  
Numele celor care folosesc sistemul 
acesta de a ascunde banii de 
guvernele țărilor în care locuiesc și 
activează este ceea ce a șocat: de la 
prim miniștri, miniștri, președinți, 
regi și șeici cu toată cohorta de 
rude și prieteni, la celebrități din 

sport și mafioți autentici.  
Evident există și români pe lista cu 
pricina, printre ei unii cu dosare 
penale, dar și vreo 350 de canadieni. 
Nu e nimic ilegal în a deschide o 
firmă în Panama dacă ai un bănuț 
în plus și dacă nu te lăcomești la 
astronomicele dobînzi de 1-2% 
de pe la investițiile locale pe care 
uneori mai și plătiți impozite. 
Dacă nu e ilegal, de ce atîta 
tevatură? Întîi de toate declarația 
de avere. Mă îndoiesc că prietenii 
lui Putin de pildă au declarat la 
Revenue Russia cele 2 miliarde 
de dolari învîrtiți prin conturile 
secrete. Așișderea pentru 
investitorii canadieni.
Mai mult, în cîteva situații concrete 
cu investitori canadieni descoperiți 
că își mută banii în țările calde, 
Revenue Canada, acel temut CRA, 
le-a oferit acestora amnisitie. Adică 
nici o penalizare.
Motivul, spune un avocat este 
acela că Revenue Canada nu 
dorește să intre în procese lungi și 
costisitoare. În felul acesta,  agenții 
de la taxe au mai mult timp să vă 
purece pe dumneavoastră pentru 
o factură mai umflată, sau pentru 
prea multe mese la restaurant 
declarate ca parte din cheltuielile 
de business. 

RAUL DUDNIC, Toronto
dudnic@rogers.com

Emisiunea TV NOI ROMÂNII se difuzează sâmbăta 
la ora 12 la prânz şi se reia luni la ora 12 şi miercuri la ora 

9:00 pe canalul OMNI 1 (4 Rogers si 206/1206 Bell)

PANAMARAMA

Am scris o cisternă de texte în care am bombănit 
vânzătorii. Dar, preumblându-mă prin ţarcul 
comerţului, am realizat că ar fi corect să fiu 
şi avocatul lor, câteodată. Sunt nişte disperaţi 
prost plătiţi, care suportă strâmbăturile, 
inepţiile şi istericalele clienţilor. Eram într-o zi 
la coadă, la casă, într-un supermarket. În faţă, 
aveam oarece exemplare umane interesante, 
unul şi unul – numai senili, romantici cu caziere 
şi câţiva surzi. În amonte, o băbuşcă o întreba 
pe casieră dacă nu cumva merele sunt mălăieţe. 
Aia a gogonat ochii ca o bufniţă şi a pornit 
goarna: “De unde să ştiu, doamnă, credeţi că 
noi stăm aicea ca să gustăm toate prostiile?” 
(sic!). Următorul client a aşteptat ţeapăn, parcă 
avea un băţ între muşchii fesieri – căci nu e 
civilizat să scriem într-un ziar central expresia 
“un băţ în fund”. Când a auzit totalul de plată, a 
horcăit cum că n-are destui bani, aşa că renunţă 
la unele “chestii din coş”. Evident, casiera a 
luat de la început ţăcăneala în casa de marcat.
A urmat o duduie care, nu-i aşa, uitase PIN-
ul. Apropo, în ziua când am să parcurg toată 
coada de la casă fără ca vreun client să uite 
codul PIN, mă rad în cap. Staţi liniştiţi, sunt 
în afara oricărui pericol, rămân cu hălăciuga 
intactă. Căci, deşi nouă din zece români au 
codul 1234, opt din zece îl uită. Următorul 
client era un tataie care, iată, se întorsese 
teafăr din Războiul de Independenţă şi din alea 

două mondiale. A extras din coş trei cutii de 
beţişoare pentru urechi. După cum răcnea şi 
apoi nu auzea nimic, am dedus că obişnuia să 
înfigă beţigaşele cam adânc în pavilion, cred că 
ajungea cu ele până în trompa lui Eustachio. 
Sau o fi surzit de la obuze, nu ştiu. În băcănii, 
dai de cei mai prolifici pisălogi. “Halvaua aia e 
de post sau are şi cacao?” (Ca şi cum ar exista 
şi cacao de dulce). “Aş vrea nişte salam de 
vară, dar nefeliat! Şi să nu depăşească 200 de 
grame!”. La acest moment, dacă vânzătoarea 
nu ştie destulă geometrie în spaţiu, dă chix. 
Iar clientul vrea altă bucată, deci galantarul se 
umple de cioturi refuzate.

Daţi-mi să încerc o măslină, să nu aibă gust 
de butoi! (Oare ce gust o fi având butoiul, 
de fapt?). Cum e telemeaua aia? Să nu fie 
potroacă! (Scria pe dânsa “brânză de vacă f. 
f. f. puţin sărată”, dar probabil clienta a crezut 
că vaca fusese puţin sărată, nu telemeaua). 
Salam mai uscat aveţi? (Avem, cum să nu, de 
exemplu ăsta mai vechi, de porc, s-a uscat de 
tot, ia uitaţi!). Într-o zi, la un magazin de pâine, 
un moşulete a cerut “una albă, una neagră şi 
două japoneze”. În spatele lui, un chinez şi-a 
crăcănat gura a entuziasm, cu nădejdea că 
a nimerit într-un bordel deghizat în brutărie 
turcească.

Simona Catrina

Fiți amabilă, ia 
întoarceți salamul 

pe dos, ca să-l văd și 
în mijloc!

WATERLOO
Duminică 3 aprilie 2016, când 
afară era o zi “frumoasă” de 
primăvară cu 20cm de zăpadă 
aşternută în decurs de câteva ore, 
în incinta sălii de pian The Jazz 
Room din Waterloo Teo Milea 
a încălzit sufletele românilor 
din zona Kitchener-Waterloo 
cu spectacolul său “My Piano 
Stories” organizat de CmS 
Global Entertainment (parteneri 
media Agenda Românească şi 
Noi Românii TV).
Iar impresia lui Teo legat de 
eveniment .....
”Una dintre multele bucurii ale 
vieţii de artist este aceea de a 
fi mai tot timpul în mişcare. 

Prin faptul că azi eşti aici şi 
mâine dincolo, dar tot timpul ai 
deosebita bucurie să întâlneşti 
oameni tare faini la concerte, 
muzica primeşte o încărcătură 
emoţională din ce în ce mai 
mare.
Waterloo va rămâne povestea 
mea cu zăpadă şi cu publicul venit 
cu sufletul şi mintea deschise să 
primească un personaj nou în 
rândul prietenilor lor.
Vă mulţumesc, dragi prieteni din 
Waterloo şi Kitchener, pentru 
cea mai frumoasa zi cu zăpadă 
caldă în suflet, din Canada.”

Agenda Românească

TEO MILEA şi al său “My Piano Stories” la Waterloo
Eveniment organizat de CmS Global Entertainment
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ILIE BADINIAuto Instructor
ŞCOALĂ DE ŞOFERI  vă asigură:
-curs întreg la sfârşitul căruia veţi beneficia de 
certificatul pentru asigurare.
-ore private în maşină
-cursuri de pregătire pentru cei în vârstă
-îndelungată experienţă în pregătirea celor cu 
dezabilităţi
Având 14 ani experienţă în domeniu, suntem 
specializaţi în a pregăti pe cei care nu au condus 
niciodată sau cei care au întâlni dificultăţi în a 
învăţa să conducă. Pentru urgenţe, examenele se 
pot susţine în Stratford unde nu este autostradă, 
Woodstok, Brantford sau Guelph.

519-635-7711
www.autodrivingschool.ca

MTO APPROVED

Cursul de Limba Engleză pentru Seniori
În fiecare joi, între orele 10:00 am şi 12:00 pm, se desfăşoară la Biserica Ortodoxă “Sfinţii 
Patruzeci de Mucenici” din Aurora, Cursul de Limba Engleză pentru Seniori (gratuit), 
sub îndrumarea doamnelor: Constance Phillips şi Emilia Beraru. Informaţii şi înscrieri la 
telefonul 647-338-6077.

Contact Registrar Dr. Florin Buhas phone (416) 743-9222

Canada Best Tax Return
- T1 personal şi small business tax return
- T2 corporation tax return
- T3 trust tax return
- GST/HST tax return
EFILE la cele mai rezonabile preturi, precum 
şi o a doua opinie gratis pentru unul din 
Income Tax Return-ul din anii precedenţi.

Contact: Sorin Atanasoaie
Income Tax Specialist

226-978-7499 sau
sorin.atanasoaie@sympatico.ca

PRODUSE DE PATISERIE

519.222.2229 
George

-Foi de cremeş (haioş)
-Croasante, Plăcinte
-Brânzoici cu brânză 
  dulce sau sărată
-Foi de plăcintă
-Burek
-Cookies
-Cinamon Buns
-Ştrudel, Muffines
-Strawbery cream chese 
  Danish
şi multe altele.
Informaţii şi comenzi la
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A S I G U R Ă R I
* DE VIAŢĂ PE TERMEN SAU PERMANENTE
* MEDICALE VIZITATORI
* PENTRU BOLI CRITICE
* INCAPACITATE DE MUNCĂ TEMPORARĂ  
   SAU PERMANENTĂ
* ÎMPRUMUTURI BANCARE
   (MORTGAGE PROTECTION)

LIVIA CHIRA

GOLDEN LIFEFinancial Corporation

519-743-3031

555 Burnarmthorpe Rd.W, #305
416-620-0615

FLAV şi TERESA ONSEN

www.onsenhomes.com
teresa@onsenhomes.com

519-578-7300
Cu multă grijă şi povaţă, şi-a aflat românu’ casă.

Case vechi, sau case noi, sunaţi pe unul dintre noi !
De vindeţi sau cumpăraţi, de la noi multe aflaţi !

Cu multă grijă şi povaţă, şi-a aflat românu’ casă.
Case vechi, sau case noi, sunaţi pe unul dintre noi !

De vindeţi sau cumpăraţi, de la noi multe aflaţi !

Vânzări şi
cumpărări de 

case în
KITCHENER
WATERLOO

CAMBRIDGE

Centrul Cultural Român Banatul de pe 2150 Bleams Road din Kitchener
OFERA SPRE INCHIRIERE spaţiu în cele două săli ale centrului pentru nunţi, 
logodne, botezuri, zile de naştere, aniversări, bridal shower, baby shower, pomeni, 
spectacole, strângeri de fonduri, întâlniri de afaceri, Christmas parties sau alte ocazii.
SALA MARE are o capacitate de
- 380 de persoane aşezate la mese şi
- 550 pe scaune pentru întâlniri sau spectacole.
SALA MICĂ poate acomoda
- 100 de persoane aşezate la mese şi
- 150 pe scaune pentru şedinţe sau prezentări.
Pentru mai multe informaţii sunaţi la:

519.570.0172

Centrul Cultural Român Banatul din Kitchener

OFERTĂ DE ÎNCHIRIERE

Inscrierile se pot face pana la data de 20 Mai 
2015. Mai multe despre programul oferit de 
HDSB pe linkul de mai jos:
h t t p : / / g a r y a l l a n . c a / w p - c o n t e n t /
uploads/2015/07/International-Language-
Flyer2016.pdf

Perioada de desfasurare 4 IULIE, 2016 - 29 
IULIE , 2016

Programul taberei: zilnic 8.00AM- 6.00PM.
Pentru cei care doresc sa ii aduca pe cei mici 
doar intre orele:
9:30 am - 12:00 pm taxa de inregistrare, 
pentru cele PATRU SAPTAMANI va fi doar 
25 CAD in total.
Indiferent de optiunea aleasa cei mici 
trebuiesc inregistrati la Halton District 
School Board – Summer Program.

Pentru cei care doriti sa ii aduceti doar pe 
perioada unei saptamani sau pe un numar 
specific de ore, taxa va fi 150CAD/saptamana 
pentru primul copil cu o reducere de 10% 
pentru urmatorii.
SE EMITE CHITANTA SI VALOAREA 
PLATITA SE POATE SCADEA LA TAXE.
Pentru cei care doriti anumite ore sau zile, 
“pre and after school program” aveti si 
optiunea sa platiti 10cad/ora.
Tabara va fi oferita in LIMBA ROMANA si 
activitatile saptamanale includ:
- Jocurile copilariei romanesti
- Club de desen si pictura”
- Karaoke- cantece in limba romana pentru 

toti copiii
- Club de dans modern
- Club de artcraft
- Vizionarea film romanesc
- Pizza Day
In plus zilnic se desfasoara activitati in aer 
liber cu concursuri sportive. Iar JURNALUL 
DE VACANTA in limba romana nu o sa 
lipseasca nici anul acesta.
Credem ca va fi o experienta unica pentru 
cei mici si va asteptam cu drag indiferent de 
optiunea pe care o alegeti.
Daca sunteti interesati va rugam sa va 
inscrieti direct pe link-ul de mai jos sau 
pentru mai multe informatii sa ne contactati 
pe email: scoalaromanaoakville@gmail.com
http://garyallan.ca/elementary-students/
e lementary- internat ional- languages-
programming/
FOARTE IMPORTANT: singura conditie de 
participare la program este ca cel/cea mica 
sa fie nascut/a in 2011 incluzand pe cei care 
au terminat clasa a 8a. Copilul nu trebuie sa 
fi frecventat Scoala de Limba Romana in 
anul scolar care a trecut sau sa se inscrie in 
cel care vine. Inscrierea este specifica doar 
pentru perioada mentionata.

PRIMUL VENIT PRIMUL SERVIT!
Pentru ca anul trecut am avut lista de asteptare 
destul de lunga, prioritate se va oferi copiilor 
care se inscriu pe toata perioada sau cei care 
fac plata inainte de terminarea anului scolar.
Va multumim pentru interesul acordat si va 
asteptam cu drag!

TABARA DE VARA IN LIMBA ROMANA – a DOUA EDITIE
Halton District School Board impreuna cu O.K. Rocateach
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SCHOMBERG

Biserica ortodoxă Sf.Prooroc Ilie care 
activează în prezent în Richmond 
Hill, a cumpărat o nouă proprietate cu 
biserică spaţioasă (peste 150 de locuri) în 
localitatea Schomberg (la Est de 400 şi la 
Nord de 407).
Biserica deţine un basement mare şi bine 
utilat care va servi la nevoile comunităţii.

Locaţia bisericii va acoperi zonele 
locuite de români din VAUGHAN, 
KLEINBURG, NOBLETON,  BOLTON, 
ALISTON,  BARRIE, CALEDON, 
MONO, ORANGEVILLE dar şi pentru 
românii celorlalte zone.
Deoarece finalizarea actelor de 
cumpărare se efectuează în prezent, iar 
preluarea întregii proprietăţi se va face 

în următoarele săptămâni, toate slujbele 
parohiei Sf.Prooroc Ilie se vor ţine la 
vechea locaţie de la:
Elgin West Community Centre
11099 Bathurst Street,
Richmond Hill, ON L4C 0N2.
PRIMA SLUJBĂ în noua locaţie din 
Schomberg va fi oficiată în Săptămâna 
Mare:

BISERICĂ ORTODOXĂ ROMÂNĂ ÎN SCHOMBERG/Ontario

Parohia Ortodoxă Română “Sf. Prooroc Ilie”
Adresa: 31 Church Street, Schomberg  ON  L0G 1T0

TORONTO

BARRIE

Hwy400

Hwy27

Hwy407

9
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OTTAWA

Ottawa, 31 martie 2016
Comunicat de presă

Anunț privind demararea la 1 aprilie 2016 
a procedurilor de înscriere în Registrul 
electoral în vederea participării la alegerile 
parlamentare 2016

La alegerile pentru Parlamentul României 
din toamna acestui an, cetățenii români 
stabiliți în străinătate vor avea la dispoziție 
noi posibilități de a vota, inclusiv 
exprimarea votului prin corespondență. 
Detalii privind organizarea alegerilor și 
facilitățile introduse de noua lege electorală 
se găsesc pe site-ul Autorității Electorale 
Permanente, instituția responsabilă pentru 
organizarea scrutinului,  www.roaep.ro/
vot_strainatate/vot_strainatate.html.

Pentru a putea beneficia de aceste noi 
facilități, este necesară înscrierea în 
Registrul electoral cuprinzând cetăţenii 
români cu domiciliul sau reşedinţa în 
străinătate.

Perioada în care se poate face înscrierea 
demarează la 1 aprilie 2016 și se va încheia 
cu aproximativ trei luni înaintea alegerilor, 
în funcție de data alegerilor.

Înscrierea se realizează prin completarea 
unei cereri, datată și semnată, depusă 
personal sau transmisă prin poștă la 
Consulatele Generale (Montreal, Toronto 
sau Vancouver) sau la Ambasada României 
în Canada. 
• Ambasada României în Canada
 655 Rideau Street, Ottawa, ON, K1N6A3
• Consulatul General Montreal
1010, Rue Sherbrooke Ouest, Bureau 610, 
Etage 6, H3A 2R7, Montreal, Québec.
• Consulatul General Toronto
789 Don Mills Rd., unit 501, Toronto, ON, 
M3C 1T9
• Consulatul General Vancouver
Suite 855, 555 Burrard Street, Two Bentall 
Centre, Vancouver, BC, V7X 1M8

Modelul cererii de înscriere  (prezentat în 
anexă) se poate descărca și de pe site-ul 

Autorității Electorale Permanente (http://
www.roaep.ro/legislatie/wp-content/
uploads/2016/02/0112-13-15.pdf) sau al 
Ministerului Afacerilor Externe (http://
www.mae.ro/si tes/default /f i les/f i le/
anul_2016/2016_pdf/model_cerere_de-
inscriere-in-registrul-electoral.pdf). 

Pe acest formular, cetățeanul va preciza dacă 
optează pentru votul prin corespondență 
sau pentru votul în persoană într-o secție de 
votare.

Pentru cetățenii români cu domiciliul în 
străinătate (Canada), cererea va fi însoțită 
de o copie după pașaportul românesc 
valabil, în care se menționează Canada ca 
stat de domiciliu. 

Pentru cetățenii cu reședința în Canada, 
cererea va fi însoțită de o copie a unui act de 
identitate românesc valabil și o copie a unui 
document care dovedește reședința/dreptul 
de ședere în Canada, eliberat de autoritățile 
canadiene, respectiv:

- carte de identitate
- pașaport
- certificat de cetățenie
- titlu de călătorie
- titlu de călătorie pentru refugiați
- certificat de identitate
- card de rezident permanent
- fișă privind dreptul de ședere IMM 
              1000
- permis de ședere temporară
- permis de muncă
- permis de studii
- permis pentru refugiați
- permis de conducere. 

Mai multe informații puteti găsip e site-
ul Autorității Electorale Permanente, la 
secțiunea ”Votul în străinătate” (http://www.
roaep.ro/vot_strainatate/vot_strainatate.
html) sau pe site-ul Ministerului Afacerilor 
Externe, la secțiunea ”Alegeri parlamentare  
2016” (http://www.mae.ro/node/35931).

Contact: silvana.bolocan@mae.ro
                                     www.ottawa.mae.ro

VOTUL
PRIN CORESPONDENȚĂ

AMBASADA ROMÂNIEI în CANADA
Strada Rideau, nr. 655, 
Ottawa, ON, K1N 6A3
Tel:  +1 613 789 4037;+1 613 789 3709
Fax: +1 613 789 4365
E-mail: ottawa@mae.ro
Website: http://ottawa.mae.ro

Înscriere în Registrul electoral în vederea participării la alegerile parlamentare 2016

-28 Aprilie 2016 - Denia celor 12 Evanghelii
-29 Aprilie 2016 - Prohodul Domnului
-30 Aprilie 2016 - Noaptea de Înviere
-1 Mai 2016 - Duminica Sfintelor Paşti - Sfânta 
Liturghie
Serviciile religioase vor continua în Biserica 
nouă cu regularitate în fiecare Duminică - Sfânta 
Liturghie de la 10:30am.
Se vor oficia botezuri, cununii, înmormântări, 
parastase şi alte evenimente legate de cultul creştin 
ortodox.
Dacă doriţi să faceţi parte din grupul de email-uri al 
Parohiei Sf.Prooroc Ilie, trimiteţi un email la:
                      preot@bisericasfantulilie.com

Pr. Ciprian Paşca
alături de Consiliul Parohial vă aşteaptă cu drag!
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Cu Un Partener
De Încredere:

cu aproape 30 ani de experienţă Financiară Canadiană:
-Planificaţi pensionarea în Canada
-Revizuiţi investiţiile, planul de grup şi insurance periodic!
-Aveţi o a doua opinie să:
       - Reduceţi Taxe, şi
       - Maximizaţi Dobânda primită
Vă ajutăm Activ şi Înţelept să vă 
păstraţi Investit şi Protejat prin:
TFSA (plan de economii fără taxe),
RESP (plan de Educaţie), RRSP (plan 
de pensionare), RIF, RDSP (plan de 
Dizabilitate - Guvernul contribuie 
până la 300%), şi alte investiţii în 
fonduri mutuale.

Tel: (519) 886 7300 ext 5               
lmironescu@mcwaterloo.on.ca

IMPORTANT! Am ajutat familii de români cu plan de handicap. Exemplu: 
În 2012, Guvernul Canadian a adăugat $13,500 la o contribuţie de 
$3,000 pentru un plan de Disabilitate (Registered Disability Savings 
Plan)! Ne face plăcere să vă ajutăm şi pe Dumneavoastră!

PROTEJAŢI-VĂ FINANCIAR 
VIITORUL, CU UN PLAN

SIMPLU ŞI CU RISC REDUS!
OFERIM 

CONSULTANŢĂ 
FINANCIARĂ GRATUITĂ!

Michael Ellis,
President, Investia 
Financial -Waterloo

Lumi Mironescu, 
BA, CIM, CC, 

Account Executive

ACCOUNTING & TAX SERVICES
for Owner Managed Businesses & Individuals

JOE TOMLINSON, CGA

P: 519 884-4850
E: jtomlinson@pbskitchener.ca

-Monthly Bookkeeping

-Financial Statements/Tax Planning

-Electronic Payroll Services

-Personal & Corporate Tax Returns

Professional Accountant with
30 YEARS of Canadian EXPERTISE

Serviciu superior şi
Preţ Convenabil!

Suntem în partneriat cu experţi Canadieni 
pentru o asistenţă completă. Un exemplu 
concret este contabilul Joe Tomlinson.

POZE, VIDEO
PHOTO BOOTH

DJ
MUZICĂ LIVE

SERVICII PROFESIONALE

519.594.1712

‘’Concertul este sustinut de Corul Bizantin din Toronto, infiintat in anul 
2015, avand in componenta preoti, cantareti bisericesti si iubitori ai muzicii 
psaltice, muzica ce caracterizeaza cultul Bisericii Ortodoxe. Cantarile care vor 
fi prezentate in concert au un continut specific Postului Mare si sunt alcatuite 
de unii dintre cei mai importanti imnografi si compozitori ai genului: Hurmuz 
Hartofilax, Macarie Ieromonahul, Anton Pann, Dimitrie Suceveanul si altii’’.

În Kitchener va avea loc în data de
vineri 22 aprilie 2016, ora 7pm la

biserica Sf. Ioan Botezătorul
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NICOLAE
RAICIU
Sales Advisor

VELOSTER 2016

SANTA FE 2016

ani TOTUL INCLUS5HYUNDAI vă oferă cea mai bună garanţie din Canada

Tel:

519-650-5080
1962 Eagle Street North | Cambridge, ON  | N3H 0A1
nraiciu@cambridgehyundai.com

HYUNDAI SONATA 2016
Fiecare persoană care vine la Cambridge 
Hyundai şi cere să vorbească cu Nicolae Raiciu 
aducând anunţul din ziar sau completează 
formularul online la

www.unromanpentruromani.com
vor primii $200 (atunci când cumpără o 
maşină).



WATERLOO
Nimic nu e întâmplător pe lume. Trebuie să deschidem 
ochii ca să vedem în toate voia lui Dumnezeu. 
Nu e întâmplător faptul că în duminica de 3 aprilie 2016, 
Duminica Crucii ne-am născut noi,  comunitatea ortodoxă 
“Sfânta Maria” şi “Sfinţii Martiri Brâncoveni” din Kitchener. 
Dumnezeu a rânduit ca totul să se desfăşoare după acest 
calendar al împlinilor cereşti. De aceea trebuie să devenim 
conştienţi că doar Jertfa este calea spre Înviere, aşa cum 
Domnul Hristos ne-a deschis această cale şi-aşa cum Maica 
Domnului a împlinit-o, iar Sfinţii Martiri Brâncoveni, cei 
de-un sânge cu noi, au urmat-o.
Pentru acei care doriţi să ne-ajutăm în a merge doar pe 
calea Crucii spre Înviere, pentru acei care doriţi să ne 
întărim în războiul cu propriile noastre slăbiciuni şi scăderi, 
vă aşteptăm cu drag. Nu ne dorim să realizăm lucruri 
măreţe, suntem conştienţi că vom face şi greşeli, de aceea 
vă chemăm să ne îndreptăm unii pe alţii şi să lăsăm să se 
vadă măreţia lui Dumnezeu în lucruri simple şi mai ales în 
a căuta împlinirea dumnezeieştii porunci:
      “Iubiţi-vă unii pe alţii aşa cum Eu v-am iubit pe voi (...) 
întru aceasta vor cunoaşte că toţi sunteţi ucenicii Mei, dacă 
veţi avea dragoste unii faţă de alţii.”
      
Ne rugăm Bunului Dumnezeu ca acest început al nostru, 
binecuvântat de Părintele nostru Arhiepiscop Irenee al 
Canadei, un ierarh de o simplitate şi modestie rar întâlnită, 
să continue doar pe acesta cale, a Crucii spre Înviere. 
Mulţumim Înalt Prea Sfinţiei Sale!
      Mulţumim nu în ultimul rând şi dragului nostru Părinte, 
Dumitru Ichim, care ne-a fost aproape şi ne-a susţinut să 
mergem pe această cale. Părintele Dumitru e poate cel mai 
bun exemplu din comunitatea noastră pe care-l cunosc. 
Părintele ne poate învăţa cel mai bine cum să-ţi porţi Crucea 
cu demnitate şi cu bucurie! Si mulţi ştim ce Cruce a avut şi 
are părintele de dus.
 Daca doriţi să fiţi împreună cu noi în rugăciune ne puteţi 
găsi în fiecare Duminică de la ora 10:00 a.m. la următoarea 
adresă:
        544 Bridgeport Rd E
        Kitchener, ON, N2K 1N7 (St Paul’s Lutheran Church)
        vis-à-vis de Biserica Ortodoxă Greacă
 
Al dumneavoastră nevrednic slujitor,

pr.Didel

 ÎNVIERE, CRUCE, MAICA DOMNULUI, BRÂNCOVENI
Noua Biserică Ortodoxă Românească din Kitchener - preot Didel Furtună

cu Hramul “Sfânta Maria” şi “Sfinţii Martiri Brâncoveni”



GROUP AUTO AND  
HOME INSURANCE

The Economical brand includes the following property and casualty insurance companies: Economical Mutual Insurance Company, Perth Insurance Company, Waterloo Insurance Company, The Missisquoi Insurance Company, Federation Insurance Company of 
Canada. Economical Select® is underwritten by Waterloo Insurance Company. Due to government insurance plans, Economical Select does not offer auto insurance in British Columbia, Saskatchewan or Manitoba. Economical Select does not offer insurance in 
Newfoundland and Labrador, Northwest Territories, Nunavut or Yukon. The agreement between Economical Select and your group sponsor may be terminated in accordance with its terms. Upon such termination, Economical Select will continue to provide the 
program to existing policyholders until their respective renewal dates. No purchase required. Contest begins April 1, 2015 at 12:01 a.m. ET and closes March 31, 2016 at 11:59 p.m. ET (earlier closing dates for some prizes). Prizes will decrease as awarded. Not all 
prizes available to be won as prizes decrease. Skill testing question required. Open to Eligible Group members who are legal residents of Canada over the age of majority in their province/territory of residence at entry. Alternative method of entry for non-members 
of Eligible Groups who otherwise meet the criteria to join an Eligible Group at time of entry (see full rules for eligibility). Odds of winning depend on number of eligible entries received before Contest closing dates. Limit 1 entry and 1 grand prize per person. Entrants’ 
information may be used for marketing. For the Sponsor’s privacy policy see: economicalinsurance.com/privacy. For full rules visit: selectsweepstakes.com/rules. ©2015 Economical Insurance. All rights reserved. All intellectual property, including but not limited to 
Economical® and related trademarks, names and logos are the property of Economical Mutual Insurance Company and/or its subsidiaries and/or affiliates and are registered and/or used in Canada. 

Call for a quote and see what you could save.   
1-866-247-7700

Exclusively for Association of Romanian Engineers members.
Discover the savings you may get on quality auto and home insurance and  
be entered for a chance to WIN one of six new vehicles or a $100 gas card.

Visit selectsweepstakes.com for details.

Prizes may not be exactly as shown.

Stimaţi participanţi la Simpozion,

Îmi face o deosebita placere sa va 
anunţ ca, începând cu aceasta ediţie a 
Simpozionului Naţional cu tema „Valori 
naţionale în creaţia Mitropolitului 
Bartolomeu Valeriu Anania”, Asociaţia 
Şcolara pentru Educaţie şi Dezvoltare 
din Suceava, împreuna cu Fundaţia 
„Mitropolitul Bartolomeu” din Cluj, 
instituie „Marele Premiu: Mitropolitul 
Bartolomeu Valeriu Anania”, care se va 
acorda unor personalitaţi reprezentative 
ale culturii române din ţara şi din 
strainatate, pentru excelenţa operei lor 
şi pentru efortul creator pus în slujba 
neamului şi a identitaţii noastre naţionale. 
Acelaşi premiu se va acorda şi unor 
autori de sinteze critice dedicate vieţii, 
marilor proiecte teologice şi literare sau 
modelului de slujire ortodoxa a Înaltului 
Ierarh.
Fericitul câştigator de anul acesta 
al Premiului este parintele şi poetul 
Dumitru Ichim, un discipol sensibil 
şi admirator al Mitropolitului, pentru 
excepţionala lui integrala lirica şi 
pentru remarcabila activitate de zidire 
sufleteasca în comunitatea românilor din 
Kitchener, Ontario, Canada.....

(Aurel Sasu)
Suceava, 22 ianuarie 2016

„Marele Premiu: Mitropolitul Bartolomeu Valeriu Anania”
acordat, poetului Dumitru Ichim (Canada)
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Paulina Popescu
Kitchener
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Hoinărind prin 

Trinidad de Cuba
Încă o dată ne-am bucurat de ospitalitatea 
şi de climatul edenic al Cubei, de plajele 
nesfârsite cu nisip mătăsos si muzica 
ritmica a acestui popor latin.
Ne mai ramasese de vizitat partea centrala 
sudica a Cubei si anume regiunea Trinidad 
despre care am sa va vorbesc in acest 
articol.
In Trinidad, un oras cu iz medieval care nu 
are canalizare si apa potabila, strazile sunt 
pietruite si in mijlocul lor au un mic sant 
unde localnicii arunca apa menajera. Am 
vazut un tractor transportind o cinsterna si 
l-am intrebat pe sofer ce contine cisterna 
iar el mi-a raspuns intr-o engleza perfecta 
apa proaspata. Erau muzee unde desi aveau 
toaleta moderna si chiuveta nu era apa.
In muzee esti asaltat de paznici sa cumperi 
fel de fel de obiecte, bancnote cu figura lui 
Che Guevara, batiste cu bordura de dantela, 
milieuri, papusi din cirpa, etc. Nu mai este 
o placere sa intri  intr-un muzeu cit esti de 
hartuit de aceste femei sarmane care vor sa 
faca si ele un ban.
Stationezi masina pe strada apare cite o 
fetiscana care iti cere un peso (CUC) pentru 
a iti pazi masina. Turistul trebuie sa accepte 
de frica pentru ca sa nu i se zgiria masina.
Un francez ne-a povestit cum in timp ce 
vizita un obiectiv turistic cineva i-a scos 
aerul din anvelopele masinii si i-a cerut 25 
de pesos pentru a le umfla. Omul suparat 
s-a dus la politie pentru a se plinge.
In Cuba au aparut obezii, pina si 
dansatoarele s-au implinit putin mai mult.
Pe strada oamenii te opresc si iti cer obiecte 
de imbracaminte si bani. Un individ cerea 
numai 5 pesos (un sfert din salariul sau 
pe luna!).  Am vazut un batrinel cu un 
maiou roz pe care scria «mica printesa». 
Nu demult au inceput sa iasa pe strazi si 
cersetorii cubanezi. Pe treptele unei cladiri 
din Piata Mayor am vazut un batrin care se 
uita buimac la turisti. I-am dat o sticluta de 
crema pentu corp si i-am studiat reactia. 
I-am vazut un zimbet pe fata sa ridata si 
obosita si placerea de a o intinde pe gitul 
sau. Pielea sa arsa de soare avea neoie de un 
astfel de tratament.

Ma intrebam unde este armata de securisti 
care pazea pe localnici sa nu intre in 
contact cu strainii! Incepind de anul trecut 
cubanezii au voie sa intre in contact cu 
turistii, ii vezi cum consuma bere si stau 
la taifas. Aceasta este o cauza ca nivelul 
serviciilor din hoteluri a scazut in Cuba, 
nu mai le este frica de repercusiuni si s-au 
lenevit. In statiunea mea aveam catamaran 
si alte sporturi acvatice dar nu puteam sa 
il gasesc pe individul care se ocupa de ele. 
Acel individ pletos si deghizat in pirat era 
mai mult pe la berici cu turistii. De altfel si 
bucatarul de la snack bar era la vorbe si la 
o bere cu colegii. Pina si paznicul statiunii 
facea un mic profit pentru buzunarul sau 
taxind pe cei care nu apartineau statiunii 
cu doi dolari de sezlong! O turista infuriata 
a spus cu adevarata dreptate ca noi platim 

pentru aceste servicii proaste si furtul din 
avutul statului. Un individ lua bere de la bar 
si o revindea turistilor cubanezi.

Casele particuliare s-au inmultit ca 
ciupercile ( in jur de 400)  inchiriind camere 
la straini de la 20 de pesos in sus in timp ce 
la hotel o camera dubla all inclusive costa 
159 de pesos.
Anul acesta, fiind o moda sa calatoresti 
in tara lui Fidel, insula comunista a fost 
invadata de hoardele de turisti din toata 
lumea: Suedia, Danemarca, Elvetia, Franta, 
Anglia, Germania, Japonia, Australia. Am 
intilnit si turisti din Cehia,Polonia si chiar 
din USA.

Serviciile din statiuni au inceput, in schimb, 
sa intre in declin. M-a intrebat nu demult 
cineva sa ii recomand o tara tropicala si 
i-am propus fara sovaire Cuba. Dar Cuba 
nu mai este tara unde oamenii surideau, 
erau amabili si prietenosi. Acum nu te mai 
servesc daca nu le dai bani, trebuie sa scoti 
banii inainte de serviciul prestat.

E bine sa schimbati banii la aeroport si sa 
cereti bancnote de un peso. In Cuba exista 
inca doua monede pentru turisti si pentru 
localnici. Salariul unui cubanez este de $25 
pe luna.
Au aparut magazine cu alimente, am vazut 
carne in magazine, rosii, castraveti, salata, 
magazine cu obiecte de imbracaminte, 
pantofi, produse cosmetice dar cu preturi 
ridicate. O pereche de pantofi ordinari din 
plastic fabricati in China costa $20, aproape 
un salariu pe o luna.

Orasul Trinidad, ca de altfel si alte orase ale 
Cubei este un adevarat oras muzeu in aer 
liber, cu cladiri fastuoase bine conservate 
si care fac parte din patrimoniul UNESCO 
inca din 1988. Trinidad este situat pe valea 
San Luis, care a fost principala producatoare 
de trestie de zahar, aici aflindu-se zeci de 
uzine consacrate prelucrarii zaharului.

Orasul Trinidad a fost fondat in 1514 de 
Diego Velazquez si este orasul cel mai bine 
conservat dintre toate orasele coloniale din 
Cuba. In 1519, Hernan Cortes cu o mica 
flota de 11 vapoare a pornit spre insula 
Cozumel cu 500 voluntari sclavi negri si 
cubanezi si 7 mici tunuri spre cucerirea 
Mexicului. In sec 15 si 16 locuitorii orasului 
Trinidad cresteau vite si cultivau trestia de 
zahar precum si tutunul. Existind restrictii 
comericale impuse de coroana spaniola 
oamenii faceau contrabanda cu englezii 
stabiliti in Jamaica. In 1827 in Valea de Los 
Ingenios se produceau 80.000 tone de zahar 
pe an in cele 43 de fabrici de zahar.
Orasul a fost construit pe un munte pentru a 
vedea de departe piratii. 

Casele in Trinidad, vopsite in culori pastel, 
sunt joase si inghesuite, cocotate pe spinarea 
unui deal. Din curiositate m-am uitat prin 

ferestrele zabrelite ca niste colivii de pasari, 
fara perdele si am vazut in odaia care da 
spre strada, un fel de salon, doua rocking 
chairs, o masa joasa cu o fotografie, relicve 
ale mobilierului colonial, o vaza cu flori 
din plastic si un televizor.  Mobila din lemn 
solid era sculptata. Bine ca nu este IKEA in 
Cuba, mi-am zis eu in gind. Fiecare casa are 
un fel de gradina interioara. Desi era miezul 
zilei am vazut tineri in virsta de doua zeci 
de ani uitindu-se la televizor alaturi de 
cei virstnici. Chiar nimeni nu lucreaza in 
acest oras? Unii stateau pe trotoarele mici 
si se uitau la trecatori. Fiecare casa este un 
adevarat muzeu in sine.

Ghidul Michelin ofera trei stele acestui oras 
si invita turistii sa il viziteze cu orice pret. 
Singura activitate in oras este goana dupa 
CUC deviza pentru turisti. In 2002 Fidel a 
inchis ultima fabrica de zahar din regiune 
si a oferit drept compensare un salariu pe 3 
ani cu obligatia ca oamenii sa se  indrepte 
spre alte meserii. Il puteti intilni aici pe un 
batrin cu un magarus, venit special in piata 
Mayor pentru ca turistii sa faca fotografii cu 
el, o prestatie care va va costa 2 CUC. 
In fata restaurantului Casa de la musica 
turisti stau la coada  pentru a asista la 
spectacolul dat de localnici care vin sa 
danseze cu turistii.
Casele sunt niste ruine locuite si imersate 
intr-o mizerie totala avind nevoie stringenta 
de reparatii si o mina de vopsea. Localnicii 
vind tot felul de obiecte de artizanat si 
sunt gata sa scada din pret. Pe strada poti 
vedea tot felul de improvizatii de transport. 
Totul este un amestec de frumos si de trist, 
de splendoare si de decadere, de arhaic si 
de mizerie, nici o urma de publicitate, de 
modernism.

Centrul orasului detine citeva cladiri in stil 
baroc si neoclasic, continind 1200 de cladiri 
coloniale. Orasul seduce iubitorii de muzica 
in pasi de dans, zi si noapte. In piata Mayor, 
inima palpitanta a orasului se gasesc citeva 
muzee interesante si ft ieftine, pretul de 
intrare fiind 1 sau 2 CUC, daca vrei sa faci 
fotografii platesti 5 CUC.
Strazile orasului sunt pietruite cu pietre de 
riu de marimi si forme diferite. Se pot vedea 
inca bucati de tunuri spaniole ingropate 
in pamint care protejeau casele de rotile 
carutelor.
Casele sunt acoperite cu tigla rosie, existind 
inca azi o fabrica de tigla in oras.

Clanul Iznaga, o adevarata dynastie 
Hispano cubaneza a inaltat in 1820 un turn 
de 44 metri pentru a supraveghea sclavii, 
preveni incendii si revolte. Se spune ca 
singele sclavilor a fost un fel de ingrasmint 
pentru aceasta vale. 

Gara din Trinidad cvasi parasita este un 
muzeu al locomotivelor aproape ruginite 
si intepenite in timp. Mai exista inca un 
tren turistic 10 CUC care duce spre o fosta 

plantatie.
In apropriere de Trinidad se pot vizita 
vechi haciendas, conace spaniole.  Zona 
rurala a Cubei este linistita si curata, poti 
vedea citeva petice de pamint cu niste 
culturi agricole. O superba hacienda este 
Casa Hacienda Guaimaro, unde nu poti 
ajunge decit daca inchiriezi o masina. Casa 
a apartinut familiei Borell, una dintre cele 
mai bogate familii din Cuba. Acesta a fost 
si proprietarul palatului Cantero, una dintre 
cele mai impresionante cladiri din Plaza 
Mayor, transformat astazi intr-un muzeu 
municipal, despre istoria orasului Trinidad. 
Palatul  se remarca prin podeaua de marmura 
italiana, camere spatioase, documente 
legate de razboiul de independenta. Palatul 
are un turn din lemn, de unde poti admira 
panorama orasului.

La 15 minute de Trinidad se afla plaja 
Ancon, una dintre cele mai frumoase din 
Cuba, unde se gasesc trei hoteluri. Din oras 
se poate lua un autobuz pentru turisti care 
costa 2 CUC dus si intors.

Pot spune ca este o briza de libertate in 
Cuba datorita relatiilor cu americanii, 
cubanezii punindu-si multe sperante in 
aceste schimbari diplomatice.



DIVERTISMENT 

BERBEC (21 martie - 19 aprilie)
Sănătate: Fii atent la coloană, pentru că o 
mişcare mai bruscă ar putea avea efecte 
nedorite. Dragoste: Eliberează-te de 
amintiri dacă vrei un viitor. Trecutul trebuie
să rămână la locul lui. Financiar: Te 
preocupă unele investiţii așa-zise sigure, 
prin care confortul tău de acasă va creşte, 
dar ţine cont şi de aprobarea familiei.
TAUR (20 aprilie - 20 mai)
Sănătate: Nu ai griji în privinţa sănătăţii, dar 
nici nu trebuie să faci imprudenţe din prea 
multă încredere. Dragoste: Eşti răsfăţat de 
gesturi de tandreţe şi iubire, exact aşa cum 
îţi place. Financiar: Banii sunt pe un teren 
mai mult decât satisfăcător, dar să nu faci
excese.

GEMENI (21 mai - 21 iunie)
Sănătate: Munca în exces lasă urme şi 
asupra sănătăţii. Dragoste: Dacă e să fie 
cineva norocosul astrelor, tu eşti acela, 
pentru că apar şanse cu totul speciale de 
iubire în calea ta. Financiar: Faci planuri 
imense cu bani pe care deocamdată nu îi ai.

RAC (22 iunie - 22 iulie)
Sănătate: Se accentuează stresul, aşa că 
ar fi de dorit să faci ceva pentru a-ţi întări 
sistemul nervos. Dragoste: Ţinteşti sus, iar 
amorul doar de dragul amorului nu prea 
intră în socotelile tale actuale. Financiar: 
O colaborare mai veche sau o intenţie de 
colaborare nefinalizată ar putea să revină în
actualitate.

LEU (23 iulie - 22 august)
Sănătate: Nu ocoli medicul şi fii cu 
băgare de seamă dacă ai afecţiuni de tip 
„hiper” (hipertensiune, hiperglicemie, 
hipercolesterolemie, etc.). Dragoste: Pui 
mare preţ pe intimitate, pe senzualitate, 
fiind excesiv de romantic, de parcă ai fi la 
începutul relaţiei. Financiar: Situaţia atinge 
un punct critic care reclamă multă atenţie.

FECIOARĂ (23 aug. - 22 sept.)
Sănătate: Evită excesele şi ai grijă de 
siluetă. Dragoste: Omul de alături te-ar 
putea dezamăgi ori, dacă nu are calităţi 
morale ireproşabile, este posibil să facă un 
joc lipsit de onestitate. Financiar: Există 
riscul unei afaceri proaste, cauzat ori de 
ilegalităţi, ori de erori.

BALANŢĂ (23 sept. - 22 oct.)
Sănătate: Nu eşti în cea mai bună formă, 
riscul să te molipseşti de vreo boală 
e cam mare. Dragoste: Nimic nu pare 
să dezechilibreze relaţia ta de cuplu. 
Financiar: Dacă cineva îţi este dator, este 
vremea să-l mai tragi de mânecă, pentru 
că nu se va grăbi să-ţi înapoieze datoria de 
bună voie.
SCORPION (23 oct. - 21 noi.)
Sănătate: Câteva nopţi de insomnie sau 
migrenele care nu mai trec vor zdruncina 
starea ta de sănătate. Dragoste: Soarele, 
Mercur, Marte şi Uranus îi favorizează pe 
plan sentimental în special pe celibatari. 
Financiar: Banii sunt în trend ascendent, au 
de unde veni şi se mai ivesc şi alte ocazii 
bune de a-ţi mări veniturile în viitor.
SĂGETĂTOR (22 noi.- 21 dec.)
Sănătate: Ai ac de cojocul oricărei boli şi 
nu te laşi doborât așa ușor. Dragoste: Ţii 
mult la libertatea ta şi dacă partenerul nu 
ţi-o respectă, vei face un pas în fată şi 
îţi vei declara sus şi tare independenţa. 
Financiar: Cumperi şi vinzi, dai şi primeşti, 
iar ofertele sunt generoase. 
CAPRICORN (22 dec.- 19 ian.)
Sănătate: Energia ta este la vârf. Totuşi, ai 
grijă la alimentaţie și nu aluneca în panta 
exceselor. Dragoste: Nimic nou în viata ta 
sentimentală, te mulţumeşti cu ceea ce ai, 
fără prea multe pretenţii. Financiar: Ţi se 
fac propuneri care vor aduce venituri bune, 
merită să le dai curs imediat, fără să stai pe 
gânduri.

VĂRSĂTOR (20 ian. - 18 feb.)
Sănătate: Nu se pune problema de 
vitalitate, ci de imprudenţă, excese şi 
acţiuni nesăbuite. Dragoste: Nu prea e 
linişte în cuplu, conflictele se încing de 
la te miri ce, de parcă aţi fi amândoi în 
competiţie. Financiar: Sunt şanse în carieră 
şi afaceri, dar funcţionează doar atâta timp 
cât ai măsură şi nu rişti. 
PEŞTI (19 februarie - 20 martie)
Sănătate: Te simţi excelent în pielea ta, 
degaji o anume energie care îşi trage seva 
din starea ta bună de sănătate. Dragoste: 
Dacă stai şi aştepţi, cuminte, ca celălalt 
să te remarce, aştepţi degeaba. Financiar: 
Banii vin, ba chiar te poţi trezi cu sume 
restante de anul trecut, care abia acum 
ajung la tine.

HOROSCOP
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Oferim toată gama de tratamente stomatologice, inclusiv implantologie şi orthodonţie. 
Veniţi să ne vizitaţi şi veţi experimenta o atmosferă caldă alături de o echipă de 
profesionişti. Vorbim româneşte şi avem program şi sâmbăta.
1529 Dundas St. West, Suite 3, Mississauga. 

Tel. 905-896-8116

MISSISSAUGA FAMILY DENTISTRY

AGENTUL DUMNEAVOASTRA  
IN LONDON SI IMPREJURIMI  

Doriti sa cumparati, sa vindeti sau sa investiti in       
real estate? Nu mai vreti sa irositi banii dumneavoastra 
pe chirie?  Sunteti nesigur ce sa faceti?  
 
Apelati cu incredere la serviciile mele.  Pentru orice 
informatie sunati-ma oricind fara nici o obligatie.  

519-673-3390 

Erwin Niesner 
Sales Representative 

Each office is independently  
owned & operated 

Doriţi să cumpăraţi, să vindeţi sau să investiţi în real estate? 
Nu mai vreţi să irosiţi banii dumneavoastră pe chirie? Sunteţi 
nesigur ce să faceţi? Doriţi o evaluare a proprietăţii? Apelaţi 
cu încredere la serviciile mele care oferă cumpărătorilor o 
inspecţie gratuită şi vânzătorilor cele mai favorabile rate. 
Pentru orice informaţie sunaţi-mă oricând fără nici o obligaţie.

Tel: 1-877-672-6604
Cell: 519-902-1768

Poate înlocui cablu TV, Netflix, satelit, etc

FĂRĂ ABONAMENT
-doar aparatul trebuie cumpărat-

TV BOX Android

Tv Box Android este un aparat (receiver) 
care se conectează la internet şi la televizor. 
Prin intermediul acestui aparat se pot 
accesa filme, seriale, transmisii sportive, 
ştiri, posturi de televiziune în direct din 
diferite ţări ale lumii. De exemplu din 
România sunt foarte puţine canale. Iar 
din Moldova se pot accesa doar câteva 
programe de ştiri. Pentru cei care au 
cablu Tv, este o oportunitate de a compara 
acest Tv Box Android cu ceea ce deţin 
în prezent. Cu acest aparat se pot accesa 
aceleaşi emisiuni, dar într-un mod puţin 
diferit (asemănător unei tablete sau telefon 
mobil), deloc complicat şi la o calitate 
excepţională. Sport, muzică, filmele noi 
apărute în urmă cu o lună sau seriale noi, 
se pot urmări numai cu acest aparat.
Avem 2 aparate în stock:
- $150 plus $20/h instalare (cash)
- $190 plus $20/h instalare (cash)
Pentru deplasare se va percepe o taxă de 

$40 pentru fiecare 100 Km.
Primii 100 Km sunt incluşi în preţ.
Diferenţa dintre aparate este doar de 
memorie. Mai precis se pot instala pe 
ecran mai multe aplicaţii fără a se incărca 
prea mult memoria aparatul. Fiecare din 
aceste aplicaţii deţin secţiunea MOVIE 
sau NEWS sau TV SHOW.  Unele aplicaţii  
funcţionează perfect, altele nu. Dar există 
câteva sute de aplicaţii de unde fiecare 
poate alege. Noi vă vom arăta modul de 
funcţionare şi care din aceste aplicaţii 
sunt folosite mai des. Secţiunea de filme 
se împarte pe YEAR, GENRE, MOST 
POPULAR, etc. Există pentru aproape 
toate filmele sau serialele subtitrare în 
limba engleză sau alte limbi.
TOTUL ESTE PERFECT LEGAL !
Aparatele au o garanţie de 3 luni.
Reprogramez TvBox si ofer postgarantie.
Pentru instalari: 416-800-0832
                 sau 519-594-1712 Radu

KITCHENER

TAINA SFÂNTULUI  MASLU slujita 
de 7 preoţi. Sambata, 9 aprilie, începând 
cu ora 5:00pm va avea loc Taina Sf. Maslu 
spre sanatate sufleteasca şi trupeasca, la 
care credincioşii trebuie sa aduca spre 
sfinţire faina si ulei, precum şi o lista cu 
numele acelora pentru care se roaga. 
Pomenirea morţilor din aceasta sâmbata se 
va ţine duminica, 10 aprilie, la 12:30pm.

CURAŢENIA BISERICII şi a proprietaţii 
înainte de Paşti va avea loc sâmbata, 16 
aprilie, începând cu ora 10:00am. Va rugam 
pe fiecare în parte sa ne acordaţi o mâna 
de ajutor pentru a curaţi ”Casa Domnului” 
şi a o pregati pentru noaptea Învierii. Va 
mulţumim mult !

PRÂNZ CU PEŞTE ŞI VIN de Florii la 
sala mare. Va aşteptam pe toţi sa sarbatorim 
împreuna praznicul Intrarii Domnului în 
Ierusalim, duminica, 24 aprilie, 12:30pm.

BAKESALE de Paşti. Doamnele bisericii 
noastre vor pregati prajituri pentru masa de 
Paşti ce vor fi vândute sâmbata, 30 aprilie, 
la ora 10:00am în basementul bisericii. Va 
rugam faceţi comanda din timp sunând la 
doamna Maria Bojin, 519.742.7502. Toate 
fondurile vor fi donate bisericii !
Vă dorim să aveţi un post cu folos 
duhovnicesc!
Al vostru slujitor in Hristos,

Preot Ionut Maerean
(226) 600-2911

Biserica Ortodoxă Română
Sfântul Ioan Botezătorul din Kitchener
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Ca în fiecare an în luna Martie, Asociaţia 
Culturală Română-Hamilton comemorează 
unirea Basarabiei cu România, anul acesta ni s-a 
alăturat şi nou înfinţata organizaţie “Worldwide 
Romanian Forum”. Evenimentul a avut loc pe  
data de 27 Martie. Acesta este un eveniment 
început cu mulţi ani în urmă în cadrul Asociaţiei 
noastre, când mulţi din membrii fondatori ai 
Asociaţiei erau fii ai acestui pământ înstrăinat 
de România fără voinţa Românilor, iar fii 
Basarabiei, cei care au reuşit să se stabilească 
în lumea liberă, nu au vrut să uite acel mare 
eveniment al anului 1918 când România a 
devenit “România Mare”. 
Cu această ocazie, Asociaţia  Culturală Română-
Hamilton a organizat un banchet omagial unde 
am avut invitaţi şi am prezentat un program 
special despre Basarabia, urmat de un program 
de dans şi voie bună. 
Comemorarea evenimentului a început cu 
intonarea imnului Asociaţiei Culturale Române 
–Hamilton, “Marşul Basarabiei” urmat de o 
scurtă introducere a Preşedintelui Asociaţiei 
Culturale Române – Hamilton, dl.Dumitru 
Răchitan care a ţinut să menţioneze că ”...
adevărul istoric despre Basarabia este atât de 
denaturat şi falsificat încât chiar acceptarea unei 
polemici devine un nonsens. Putem afirma că 
din ordinul autorităţilor sovietice s-a practicat 
un genocid spiritual cu istoria moldovenilor 
dintre Prut şi Nistru. În perioada ce a urmat 
celui de-al doilea Razboi mondial, istoria - 
indeosebi istoria poporului român a suportat în 
învăţământ şi nu numai, distorsiuni şi “umbre” 
de toate nuanţele.”
În continuare a adugat că “noi cei departe de 
ţară nu am pierdut speranţa că Basarabia va 
reveni la trupul ţării de la care a fost smulsă 
cu forţa. Suntem convinşi că în Basarabia sunt 
Românii adevăraţi, patrioţi, care vor lupta 
pentru îndeplinirea visului de aur al românilor 
de pretutindeni, de refacere a României Mari.”

A  urmat o prezentare foarte documentată a 
Domnului George Popa din Hamilton, despre 
evnimentele premergătoare unirii, când 
intelectuali Basarabeni şi oameni politici ai 
vremii au decis actul unirii de la 27 Martie 1918 
în ciuda opoziţiei Ucrainei şi Rusiei.
Actul uniri Basarabiei cu România nu a rămas 
nepedepsit the Rusia Bolşevică, care niciodată 
nu a recunoscut Basarabia ca pământ Românesc. 
Au fost prezentaţi eroii armatei Române din 
Basarabia care a căzut la datorie pentru a salva 
unirea şi a opri actele de terorism care le făceau 
bandele de Ruşi prin incursiunile pe teritoriul 
Basarabiei care au încetat deabia în 1924. 

Studentul Daniel Olteanu membru al Asociaţiei 
Culturale Române a recitat poezia “PRUTUL”. 

A urmat din nou dl.Dumitru Răchitan, care, în 
scurta s-a intervenţie a vorbit despre situaţia 
actuală a Basarabiei şi României, despre 
politica ambelor ţări unde oamenii sunt mai 
mult preocupaţi de interesele personale decât de 
dorinţele de unire pentru care au luptat bunicii 
noştrii. 
Deasemenea dl.Dumitru Răchitan a accentuat 
rolul fiecărui român din diaspora în a se implica 
în acţiunea de promavare a ideii uniri Basarabiei 
cu România.
În continuare a fost o seară de dans şi voie bună 
susţinută de CmS Global Entertainment (DJ 
Mike) din Kitchener.  

Partcipant

Sărbătorirea a 98 de ani de la Unirea Basarabiei cu România
la Câmpul Românesc

CÂMPUL ROMÂNESC
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Canaxes Immigration & Consultancy

* Express Entry 
(Federal Skilled Worker/
Trade Class, Canadian 

Experience Class),
*Family Sponsorship,
*Live-in-Caregiver,

*Refugee Claims,
*Work & Study Permits,
*Immigration Appeals

E-mail:  info@canaxesimmigration.com                    http://canaxesimmigration.com/ 
p: (226) 346-0058
Windsor, On

Asistenta si reprezentare pentru obtinerea rezidentei temporare sau 
permanente la nivel FEDERAL sau PROVINCIAL pentru: 

Elena Mihaela DAVIDESCU
ICCRCmembership ID: R514726

KITCHENER
Dragi parinti si elevi silitori, ARTA va invita la a saptea editie a concursului

CEL MAI BUN ELEV ROMÂN
Saptamina trecuta ati adus acasa primul 
report card din acest an scolar. Aveti 
doua luni si jumatate pentru a putea sa va 
inscrieti la acest concurs.
Concursul se adreseaza elevilor romani 
din clasele 1-12. Asociatia ARTA va oferi 
trei premii in valoare de $50 celor mai 
buni elevi la invatatura din comunitatea 
romaneasca.
Asteptam de la elevii romani o copie dupa 
report cardul pe care tocmai l-au primit, un 

mic eseu despre ei precum si o fotografie 
recenta.
Data limita de inscriere la concurs va fi 
15 mai 2016. Elevii vor primi premiul cu 
ocazia Zilei romano-canadiene pe 22 mai 
2016.
Pentru mai multe detalii si informatii va 
rogam sa ne contactati:

Tel: 519-741-8395
E-mail: community@arta.ca

Pentru servicii imobiliare de vânzare sau cumpărare 
în Hamilton, Dundas, Ancaster, Stoney Creek, 
Waterdown, Burlington şi Oakville. 7 ani experienţă.

DANIELA BORDAC
Sale Representative

905-630-5765427 Dundas St.E., Waterdown
dbordac@cogeco.ca
Bus: 905-689-1717 | Fax: 905-689-8997

COMISION  ATRACTIV
- Award winning agent year after year
- Supporter of Children’s miracle foundation
  and Brest cancer research

LAVINIA VLAD
membră şi solistă a Orchestrei Simfonice de 
Tineret din Kitchener, va susţine alături de 
colegii ei, în data de 16 Aprilie 2016 la ora 2pm 
la Centre In The Square din Kitchener, un 
concert în D minor, Op. 47 scris de Jean 
Sibelius. Pentru informaţii şi bilete, vizitaţi:

http://centreinthesquare.com/event/

KITCHENER
Asociatia ARTA a lansat primul chef de 
succes din programarea evenimentelor 
pe acest an, organizat de noul executiv al 
asociatiei.
In jur de 100 de prieteni ai asociatiei 
au profitat de vacanta pascala pentru a 
sarbatori romaneste sosirea primaverii 
canadiene, care timid ne cucereste prin 
prezenta soarelui si a primelor flori.
La acest eveniment au participat romani 
din Kitchener-Waterloo, Elora, Oshawa, 
Toronto, Guelph, Missisauga si Hamilton.
Atractia serii a fost concursul de karaoke 
si cel de glume, la care au participat adulti 
si copii. Am avut ocazia sa ascultam 
cintareti talentati si le multumim, François 
Mallette intepretind Jacques Brel Ne me 
quitte pas, Yotza Comenov cu o muzica 
populara banateana Marie poale ciurate, 
Anca Toma deliciul serii cu o intepretare 
perfecta Celine Dion Life goes on, Letitia 
Macovei cu Zii Vasile zii o melodie 
populara cunoscuta, si multi altii printre 
care copiii oaspetilor nostri, adevarate 
talente.
Dna Elvira Bradea a pregatit impreuna cu 
executivul asociatiei gustari delicioase si 
o grozava placinta cu mere. Cu aceasta 
ocazie s-au vindut si carti de membru 
pentru asociatie.
Ringul de dans a fost asaltat de dansatori 
pina la miezul noptii, petrecerea 
terminindu-se in jurul orei 1 dimineata. 
Cei doi DJ Dragos si Lucian au fost la 
inaltime prin selectia muzicii si varietatea 
ei. Ne-am bucurat ca la acest eveniment 
am avut participanti de toate varstele.
Sponsorii acestei seri au fost Liviu Bejan 
Surnet Insurance, Simona Russu Classic 
Beauty Salon and Spa si Ileana Palade.
Va rugam sa ne dati din timpul dvs cinci 
minute cit dureaza sondajul initiat de 
asociatie pentru a organiza activitati pe 
gustul dvs.

Paulina Popescu
Preşedinte Asociaţia ARTA

Seară de dans “Bun venit primăvară“
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Articolele publicate în ziarul AGENDA ROMÂNEASCĂ 
nu reflectă opinia redacţiei. Dreptul de copyright rămâne 
în exclusivitate autorilor.
Redacţia AGENDA ROMÂNEASCĂ nu răspunde de 
conţinutul reclamelor comerciale, al anunţurilor de Mică 
Publicitate şi al articolelor. Răspunderea privind textul, 
pozele şi grafica acestora revine în totalitate persoanelor 
care solicită acest gen de servicii oferite de redacţia ziaru-

lui. Articolele primite pe adresa redacţiei vor fi publicate 
în limita spaţiului disponibil alocat acestora.
Articolele din acest număr au fost “culese” din provincia 
Ontario şi editate de echipa redacţională. 

A fost folosită ca şi sursă de informaţii, revista Tango 
(www.revistatango.ro) şi publicaţia Accent Montreal 
(www.accentmontreal.com).

809-40 McGee Avenue, N2B 2T3, Kitchener, Ontario, Canada

REDACŢIA 
“AGENDA ROMÂNEASCĂ”

Sorin Boeriu
Raul Dudnic
Paulina Popescu
Mara Mohaupt
Diana Secăşan

Nicoleta Burlea
Ramona Fitero
Benny Pelger
Simona Pogonat
Daniela Stefanovici

Emil Balea
Stela Muresan
Sandu Sindile
Viorel Rusu

519-594-1712 sau 416-800-0832
Director: Radu Secăşan
Divertisment: Simona Catrina (revista Tango)
Webmaster: Alex Titeu
Consultant: Stelian George-Cosh

Aţi deschis 
un nou 

business? 
Publicaţia
AGENDA 

ROMÂNEASCĂ
vă oferă spaţiu GRATUIT 
pentru o singură apariţie 
să promovaţi business-
ul şi să faceţi cunoscut 
tuturor cititorilor oferta 

dumneavoastră.

redactia@agendaromaneasca.com
www.agendaromaneasca.com

Colaboratori:

Distribuţia este sponsorizată de Andrei Savan
(www.ropolplumbing.ca 519-220-9177)Tel: 519-781-2929

Rom Car oferă toată gama de servicii de mecanică, electronică, 
electrică, diagnoză pentru toate mărcile şi toate modelele de 
autoturisme.
Rom Car vă oferă cauciucuri Brigestone, Firestone, Hankook, 
Uniroyal, Infinity, Michelin, BF Goodrige plus instalare şi balansare 
la cele mai bune preţuri. 
În caz de accident facem reparaţii integrale, lucrăm cu orice companie 
de asigurări. Ne sunaţi şi noi ne ocupăm de tot.
Ne puteţi contacta de asemenea pentru schimarea uleiului de motor şi 
de transmisie şi pentru Safety Inspection.
Deasemenea antifonăm maşina împotriva ruginei cu ulei sau cu o 
pastă specială.
Pentru maşinile aflate în garanţie, asigurăm întreţinerea periodică.

Adresa:
76 Woolwich Street N
(intersecţia străzilor 
Victoria şi Fontaine - 
drumul spre aeroport)

Rom Car Automotive Service Center

NOU !
Pentru o mare gamă de 

autovehicule, reprogramăm 
cheile de contact şi 
computerul de bord.

Angajăm şoferi de companie categoria AZ pentru curse US/
Canada:
- experienţa anterioară necesară
- angajăm şoferi din Europa noi veniţi în Canada
- CVOR şi abstractul să fie bun, nu mai mult de o amendă de viteza
- 3000+ miles pe săptămână, acasă în fiecare week-end, plata incepind de la 48 de cents/mile 
(echipament dedicat 2008-2011 Volvo 670)
Pentru mai multe informaţii: Dorel - tel: 519.896.3809 cell

ANGAJĂM ŞOFERI

mcarabas@gmail.com

ÎNTÂLNIREA SENIORILOR
Vă aşteaptăm în fiecare zi de miercuri la amiază la ora 12pm la Kitchener Farmers Market. 

Adresa: 300 King St.E. Informaţii suplimentare la 519-594-1712.

Mulţumim sponsorilor noştri: Cristina Pekurar, Mariana Ţuţuianu, Adrian Toma, Luminiţa Mironescu şi 
Patricia George-Cosh

Travel Agency

SERVICII DE CALITATE PENTRU BUGETUL DUMNEAVOASTRĂ

Europe, Cuba, Caribbean, Mexico, and more

TICO # 4198099
(vorbim româneşte şi maghiară)

41A-Oxford St. W., London, 
N6H 1R5 (Head Office)

Phone: 519.433.8800 Irma
Toll free: 1.800.263.5059

Fax: 519.433.8808
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ANUNŢURI - ŞTIRI PE SCURT - MICA PUBLICITATE WATERLOO 
DANCE

519-497-4878     www.waterloodance.com
info@waterloodance.com

Alexandra Sevastianova

Şcoala de Dans Sportiv 
WATERLOODANCE

face înscrieri la următoarele clase:
- COPII cu vârste între 4 - 16 ani
- Clasă pentru COPII 4-5 ani
- ADULŢI
   *Clasa “Exercise with Latin”
   *Oferim clasă de coreografie pentru “First 
     Dance” (Dansul Mirilor)

116 Queen st. North Kitchener

În business
de 15 ani

B
ef

or
e

A
fte

r

26 Elm St., Kitchener,
N2G 2G4

De unde-atâtea nume 
tristeților să pun!
Pe toate-a le cuprinde, nu-s 
ochii tăi de-ajuns?
Dă-i freamătului șoapta 
când înflorește-un prun,
Pe-aproape ni-i sărutul, cu 
pomul în răspuns.

Tot peste mări, Grădina... 
Zvârliți, de mici, la doici!
Hrăniți cu hăhăială, sugând 
din cocsacâzi,
Să poți zdrobi sub talpă 

atâtea mii de scoici,
Şi-n fața perlei sacre, ca 
iepele să râzi!

Tu nu vezi cum lumina 
tristeții din safir,
Porți de altar deschide prin 
buzele zâmbind,
Cum huma se subție prin 
spin de trandafir?.
Numai iubind ești rudă cu 
ieslea din colind,

Că-i Taina ce te duce, nu 

roți de cauciuc,
Spre-acel sărut ce arde sub 
noaptea unui nuc!

Dumitru Ichim
Kitchener

www.dumitruichim.com

GRATUIT Rotirea Roţilor sau Schimbul de Ulei pentru orice reparaţie peste $500.  Reparăm BUMPER-ele de plastic.

ONORĂM ORICE FEL DE REPARAŢII PRIMITE DE LA COMPANIILE DE ASIGURĂRI.

PSALMUL ADÂNCILOR TRISTEŢI

Servicii de emigrare pentru 
cei ce au nevoie de extensia statutului de şedere în 
Canada sau pentru cei care doresc să aducă pe cei 
dragi în Canada. Vă răspundem imediat solicitărilor 
dvs la tel:
1-647-855-2112 sau email:
               immigrationtocanada@bellnet.ca

www.cdimmigrationcanada.com

The Apple Fritter vă oferă langoşi, cartofi prăjiţi, poutine şi 
renumitele apple fritter. Pentru comenzi sunaţi la Mariana, 
519-744-2325 de marţea până vineri între 9am şi 4pm, 
sâmbăta între 6am-3pm. Locaţia noastră este în Kitchener 
la parterul Kitchener Farmers’ Market, 300 King Street E. 
Deasemenea facem prăjituri la comandă.
www.kitchenermarket.ca

Locaţiile Şcolilor de Limba Română din Ontario
TORONTO
Şcoala Românească 
Milne Valley
(Lawrence & DVP)
100 Underhill Dr., Toronto

Şcoala Românească 
West Glen (Etobicoke)
47 Cowley Ave, Toronto

Şcoala Românească 
Charles H. Best
(Dufferin & Finch)
285 Wilmington Ave, Toronto

Şcoala Românească
Secord Public School
(East York)
101 Barrington Ave, Toronto

Clase de Liceu
(compulsory credits)
(Victoria Park/
Lawrence Ave)
Senator O’Connor P.S.
60 Rowena Dr, Toronto

Info ptr toate locaţiile
din Toronto:
posta@scoalaromaneasca.ca
www.scoalaromaneasca.ca

HAMILTON
Şcoala de Limba Română

Casa Română 
20 Murray St W, Hamilton
covacigaby@gmail.com
OAKVILLE
Şcoala de Limba Română
SCOALA NOASTRA
Mother Teresa Catholic Elementary 
School, 1190 Westview Terrace
Oakville, scoalaoakville@gmail.com
OAKVILLE
Şcoala Romaneasca Oakville/
Burlington
Clasa de Liceu (compulsory credits)
Clase de Limba Romana (varsta 
4-14ani)
West Oak Public School
2071 Fourth Line, Oakville
scoalaromanaoakville@gmail.com
KITCHENER
Şcoala Românească- St. Louis Centres
St. Louis Adult Learning and 
Continuing Education,
80 Young St. din Kitchener.
stlouisscoalaromaneasca@hotmail.com  
KITCHENER
Şcoala Publică de Limba Română
Forest Heights Institute,
255 Fischer Hallman Road, Kitchener. 
admscro@yahoo.com (519-749-2297)
MILTON
Şcoala de Limba Română
Irma Coulson Public School 
625 Sauve Street, Milton
vciceu@yahoo.com

Simply Delicious...
Situat la Kitchener Farmer’s Market în 
Kitchener, 300 King Street E, vă oferim:
- supe şi ciorbe calde
- şniţel de porc şi de pui
- pireu de cartofi, varză călită
- mici (producţie proprie), gulaş
- pierogis
- omletă cu slănină sau cîrnaţi
Primim comenzi la telefonul

519-590-6472
Program:
Marţi - Sâmbătă (la etaj).

CĂUTĂM personal pe termen lung în zona GTA, 
cu şi fără experienţă în domeniul construcţiilor 
(renovări, addition, basement, etc).
Rugăm seriozitate.
Informaţii la telefon:

647.500.0225

Omoreanu Grape Farm
Pentru perioada de vară (15 iunie - 15 septembrie 
2016) avem nevoie de 1 lucrător la ferma de 
struguri. Program de lucru: 6 zile pe săptămână. 
Acceptăm numai pe cei cu experienţă în domeniu. 
Info la tel: 519-897-8087.

Închiriez casă în Florida.
Informaţii la telefon 519-465-2948

Transfer casete video VHS pe DVD
 Tel: 519-594-1712.

CAUTAM NANNY
LIVE IN or OUT pe termen lung
pt.zona Nobleton / King City
(aproape de Wonderland)
Persoanele interesate pot sa sune le telefonul
6475000225.



TINA NITU INSURANCE BROKERS

519-570-1117

AUTO * HOME * BUSINESS * VISITOR TO CANADA    

INSURANCE
SAU ORICE FEL DE ASIGURĂRI

Tel:519-569-8899
Cell:519-212-3829

FREE HOME EVALUATION, IN HOUSE MORTGAGES
Your Neighbourhood Realtors, Working For Your Best Interest 

KW CASA REALTY
INC. BROKERAGE

3%Vă Oferim Serviciile Noastre 
Profesionale de Real Estate 

Pentru Un Comision de:

SINGURA COMPANIE ROMÂNEASCĂ
DE REAL ESTATE DIN TRIUNGHIUL DE AUR

www.kwCASArealty.com

CRISTINA PEKURAR SALES PERSON

100 Highland Road West, 
Kitchener, 

(în clădirea cu Riepert 
Pharmacy)

harryk@pbnet.ca
www.harrykihs.com

HARRY KIHS

Jenny Bogdan
jbogdan@pbnet.ca

Vorbim:
Română, Maghiară şi Engleză

Defining excellence in Implantology
Dentist Dr. Sorin Boeriu is a new 
member of Leading Implant Centers

Zug/Kitchener, 28thSeptember 2013 | 
Certified top-implantologists present 
themselves on our new flagship platform. 
The latest member in our elite group is 
Dr. Sorin Boeriu from Kitchener in 
Canada.

With Dr. Sorin Boeriu owner of the 
Boeriu Implant Dentistry, the Internet 
platform of Leading Implant Centers 
has won another high-quality member. 
With his award “Diplomate” issued 
by the International Congress of Oral 
Implantologists (ICOI), the top-class 
implantologist Dr. Sorin Boeriu has 
proven that he is not only highly engaged 
for his own further education but also 
equally conscientious of the qualification 
requirements of future implantologists. 
Extensive practice experience as well as 
profound know-how and many years of 
experience on the latest scientific level, 
complimented by constant participation 
in advanced training and education, as 
well as further training and continuous 
education, are the requirements that 
an implantologist needs to repeatedly 

demonstrate in order to gain this award 
at first, but then also to earn it anew again 
and again.

Leading Implant Centers solely 
incorporates implantologists on its 
platform who are on the highest 
education and certification level 
of scientific associations. Over the 
worldwide available multilingual portal, 
interested individuals and patients can 
find those implantologists who have been 
successfully certified. Thereby, Leading 
Implant Centers dissociates itself 
fundamentally from the in-transparent 
and exceedingly subjective assessment 
portals.

At Leading Implant Centers, all 
participating implantologists posses 
extensive practical knowledge as well as 
profound know-how and many years of 
experience on the latest scientific level 
complimented by constant participation 
in advanced training and education as 
well as further training and continuous 

education. 

For the patients concerned the herewith 
gained transparency is an important 
step and offers high quality guidance. 
At the same time, the growing market 
of implantology is saved from being 
negatively affected by individuals who are 
not willing to invest in their qualification 
as implantologist, but instead in cunning 
marketing tricks. With the collaboration 
of the national scientific associations and 
the international umbrella association we 
create a basis that provides orientation 
and offer a platform solely for those 
implantologists that invest in their 
abilities and provide input into the field 
of expertise. Furthermore, Leading 
Implant Centers understands itself to 
be a communication platform of its 
members for the patients. Participating 
implantologists and their practices will 
on the one hand be supported locally 
with public relations and marketing and 
on the other hand the global marketing 
activities will promote the image of 
certified implantologists internationally.

For many years, Dr. Sorin Boeriu has 
been an established dentist in Kitchener/ 
Canada. Next to implantology he also 
offers vast dental care in further fields 
of dentistry. With his membership, the 
Leading Implant Centers is enriched 
with another top implantologist. 
You will find his presentation at 
Leading Implant Centers under www.
LeadingImplantCenters.com

Kitchener office
866 Frederick Str.

For a consultation please call

519-578-7830
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NATURAL STONE CITY

VĂ OFERIM 
ŞI INSTALĂM 
CEL MAI BUN 
GRANIT DIN 
ONTARIO LA 
UN INCH ŞI 
UN SFERT 
GROSIME

www.naturalstonecity.com

* granite * marble * quartz *
136 Ottawa St.S., Kitchener, On

office 519.489.0441
fax 519.489.0466
sales@naturalstonecity.com

Office Hours
Mon-Fri: 8am-5pm
Sat: 8am-3pm

Sun: by appointment  
        only

Peste 1000 de plăci în stoc
Dorel’s Food

101 Whitney Place, Kitchener, ON, N2G 2X8

Creamy Feta
WHOLESALE
Pentru pizzerii şi restaurante sau 

magazine care deţin bucătării proprii dar 
şi pentru persoane fizice.

Toate tipurile de făină, iaurt, 
condimente, cartofi, ceapă, măsline, 
lămâi, tot felul de brânzeturi printre 

care renumita

Pentru comenzi:

519-742-4670


